

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 89.

Z KRAKOWA DNIA 7 LISTOPADA 1821 ROKU WE SRODĘ.

Z Kiele d. 19 Października.

Dnia 17 Października 1821 odbył się tu w Kielcach rząd i obchód, który wart jest, publiczności być doniesionym — Jm. Kasper Wielogłowski, od lat dwunastu, to jest, od samego przyłączenia Woiewództwa Krakowskiego do Xięstwa Warszawskiego bezprześcannie Administracyi tegoż Woiewództwa pracując, dawniej Prefektem, teraz Koczą Sianu i Prezesem Kommissyi, umiał zawsze w najtrudniejszych okolicznościach, w jakich się naród nasz znajdował, połączyć gorliwość niepracowaną najpilniejszego Urzędnika z niezmierną troskliwością, aby zmniejszyć ucisk obywateli, nieustraszyć od wojennych wypadków. — Gdy wszystkie inne Woiewództwa zmieniały Naczelników, Wielogłowski niebacznym na własne widoki z ofiarą majątku, poświęcił się Woiewództwu, w którym się urządził, w przywiązaniu Krakowianów znajdując zawsze nagrodę. — Należało Radzie Woiewódzkiej, z mocy prawa będącej składem zaufania Obywateli, dać tegoż przywiązania dowód trwałszy nad wszelkie

życie. — Otrzymawszy przeto pozwolenie Xcia Namiestnika Arłólewskiego, zebrana w wielkim komplecie, ofiarowała mu srebrny Portefeuille, złotym w kształcie dębowych liści otoczony wieńcem, z napisem: "Wdzięczność Obywateli swemu Prezesowi," uwieńczającym i odezwę uczucia ich wyrażającą. — W kilku słowach pełnych skromności, która prawdziwiej zawsze towarzyszy zasłudze, Radzie, za ocenienie chęci Jego podziękowawszy, przyjął ofiarę w przytomności całej swej rodziny, chcąc przez to niesatartą w sercach swych dzieci zostawić pamiątkę, że Polak miłość współziomków nad wszystko przekładać winien. — Powszechnem rozrzewnieniem ukończyła się ta obywatelska uroczystość. — Ileż to razy, tabakierzy, pierścienie, medale, pochlebstwo, podłość i traoga dawaty i dawać musiały, dził czuła ofiarowała serca wdzięczność, prawa odebrała zasługa. — Bluszc, który szczęśliwego wieńczy wojownika skronie, iluż jest łzami skropiony; nie jestec najświętszym obywateli obowiązkiem, umac zasługi tych, którzy też łzy octeraś, rany

przez wojnę zadane gość usiłują?

W odwołaniach woyny zachować porządek, w powszechnym ucisku znajdować ulgę rządzonym, dobro publiczne mając na celu, szanować własność osobistą, i być trudny zawód Urzędu ka gorszego z sercem Obywatela, takim być powinien Urzędnik Administracyjny: takim uznają Kaspra Wielogłowskiego wdzicane serca podwładnych.

Z Wilna d. 10 Października d. k.

J. C. Mość Wielki Xże Mikołaj Pawłowicz, przybył te dnia 7 b. m. o godzinie 2giej z południa na czele leybwardyi pułku strzelców pieszych. Spotkany przez JW. Jenerala Woianego Gubernatora, Rzymkiego Korsakowa, Jeneratów i Urzędników, po przepięgoteniu pułku przed JW. Jeneratem Gubernatorem Woianym J. C. Mość udał się do przygotowanego dla siebie pałacu.

Z Paryża d. 20 Października.

Przyjechał tu z Londynu Hr. Montholon, i oczekiwany także jest Jenerał Bertrand

Oblorybowych deputowanych są już prawie ukńczone i wszędzie wiede życzenia rządu wypadły. Pomiędzy obranymi znajduje się także Clauzel de Coussergues.

Stan zdrowia naszego Arcybiskupa ciągle się pogorsza; Monsieur i Xże Angouleme odwiedzili w tych dniach szanownego tego starca.

Sławnemu Goldoni, autorowi dramatycznemu, wystawiony zostanie w Wenecyi marmurowy pomnik.

Margr. St. Mersan jest znowu Ministrem zagranicznych spraw w Królestwie Sardyńskiem.

Sąd Parów zbierze się d. 19 Listopada dla sądzenia oskarżonego o spisek dnia 19 Sierpnia 1820 Maziau.

Dzisiejszy dziennik Sporów zawiera pod artykułami z Petersburga i Paryża próżne miejsca. Toż samo i gazeta Francyi.

Z Marsellii odplynął znowu okręt z 16 Fraożukami i Niemieckimi officerami do Grecyi. Dwóch jeneratów Francuzkich chce także udać się do Grecyi.

Wojsko Francuzkie, zwłaszcza jaide uzupełniane teraz jest stósownie do oznaczonej liczby na czas pokoju. Popisowi z roku 1819 powołanemi są rozporządzeniem Królewskiem do czynney służby.

Xże Decazes oczekiwany jest w tych dniach w Paryżu i uda się zaraz na swoje poselstwo do Londynu.

Były Porucznik de Ruault został z powodu nastania na życie Jenerala Dugeon przez sąd tutejszy na śmierć skazany. Był on synem staro-szlacheckich rodziców, odbył szkoly w Wersalu, zaydował się w wyprawie r. 1809 przeciw Austrii, został w r. 1811 w Hiszpanii w niewolę zarabany i do Jamajki odestany, a w r. 1814 w pułku kirysserów gwardyi Królewskiej umieszczony, lecz dla och pojedynków oddalony. Głiew z tego oddalenia naklonił go do zabójstwa swojego Pułkownika i krewnego. Upraszał on sądu o łaskę, aby go bez poprzedzającego więzienia prosto na śmierć skazał.

Monitor zawiera następujący artykuł

“Pytanie względem woyny i pokoju zostało w dotychczasowym stanie i podobieństwo utrzymania w Europie pokoju bynajmniej się nie zmieniło. Główną siłą powstańców Greckich stazoni flota, która

rą wyspy wystawiły. Nie potwierdziły się pogłoski o nowej bitwie morskiej. Zdaje się nawet, iż ta wojna morska zamie niła się teraz na krążenia i rozbicie. Niezgodą pomiędzy pojedynczemi powstaniami Greków jest najniebezpieczniejszym nieprzyjacielem, którego się lękać powinn. Obok floty oblężenie Janyiny jest dla sprawy Greków najponiższością zdarzeniem. Opór nieustraszonego starca Ali przyczynił się szczególnie do powstania Peloponnesu i wysp. Jeżeli Ali pokona swie nieprzyjaciół, tedy rada rios państwa Turckiemu, chociaż za siebie tylko nie za Greków walczy; jeżeli zaś pod mocą oręża i ciężarem wieku swego ulegnie, tedy trudno będzie Grekom utrzymać się przeciw Turkom. Mówimy tu tylko o właściwej Grecyi; bo tak się zda w sprawie Greków w Multanach już upadła. Do sprzecznych i zamysłonych do niesiń, które rozpuszczają, nie mało wpływa gieldowi spekulanci w Londynie i Paryżu. Tutulum przekonane być może, iż każde powstanie, jeżeli napróżd nie postępuje, idzie wstecz. Lecz iakikolwiek będzie wypadek walki, która tak żywo zatrudnia i obchodzi umysły, niewątpimy jednak, że sprawa Greków, iakim bądź sposobem, przyjdzie nakoniec pod opiekę ucywilizowanych narodów. Takie są przynajmniej nasze życzenia i nadzieje. Lecz wyptywał rząd, że Grecy iako naród z pod Ottomańskiego państwa wytlwanemi zostaną? To mogłoby tylko przez ich własną siłę lub wdanie się Europejskich narodów nastąpić. Co do pierwszego stoli pytania, zdaje się być rzeczą pewną, że Grecya jest za słabą i niezgodną, dla oswoobodzenia się sama

przez się. Co do drugiego, zachęcają za nadto obszerne i zawiłane pytania, ażeby mogły być podług ianych zasad iak powszechnego interessu Europy rozwiązanemi. Bez wątpienia przyszłość i czas, które każdemu ludowi naturalne przeznaczenie nadają, rozwiążą nakoniec te wielkie pytania i przywrócą istnienie Grekom. Iakkolwiek przykrą dla nich będzie ta nieodzowna konieczność, czekać skutków czasu, jest ona iednak niezmiernym biegiem spraw ludzkich.

Portugalia zaczęła kosiłować owoców swey rewolucyi i samowładności ludu. Przez osiądzenie Królewskiej rodziny w południowej Ameryce zapobieżonem zostało oderwaniu się Brazylji od macierzystego kraju. Powrót iey do Europy, który zdarzenia w Oporto i Lizbonie wy mogły, rządzić w tym względzie może skutki, których wojskowa facyja w swem zapale dla odrodzenia dawnoy Lusitanii nie przewidywała. Cóż Portugalia znaczyć będzie bez Brazylji? Oto będzie na mapie ulamkiem Hiszpańskiego półwyspia, iak za czasów Filipa 3go.

Rząd Hiszpański znalazł stanowczą chwilę, iako rzadko się zdarza w rewolucyynych wstrząśnieniach, i dał poznać co trzeba i co uczynić należy. Jedną tylko dzielną demonstracyją władzy przestraszyła facyjonistów. Powrót i obecność Króla w jego stolicy obudży dawne uczucia jego ludu i złośliwe podniecacia do nowego 6go Października zamieciły się w tryumf. Morowe powietrze i niezgodą domowa walczą z sobą o panowanie w nie szczęśliwym tym kraju. Zbrojne partyje przebiegają prowincye i chociaż zawsze pobite, powstają iednak zawsze z nową

suchwałością. W niektórych miastach podnosi grożąca demokracja głowę, ogłasza Rzeczpospolitą i szuka swych związków w ludziach, którzy w swej oyczynie piętnowanymi byli. Pomimo tego wszystkiego charakter ludu Hiszpańskiego spodziewać się może, że przemianą tryumfy ducha rewolucyjnego, i że Hiszpania sama powróci do wielkiej federacji Europejskich ludów.

Anglija okazała w ostatnich czasach, co rząd zaciągający swą siłę, którego zasady od wieków założone są, dokazać może. A glina zdają się równie mało obchodzić pojedyncze wewnątrz fakty, jak iey dług narodowy. Od 25 lat opierała się wszystkiemu natężeniu rewolucji, która całą Europę zwyciężyła, tylko Anglii nie. Z swoimi flotami, handlem i wytrwałością ponawia w naszych czasach cuda dawnego Rzymu.

Francja bierze także już w świetnym sposobie owoce mądrego swojego reprezentacyjnego systemu i bardziej nadal będzie. Przez jeograficzne swoje położenie, rozległość ziemi, przemysł, znaczną ludność, obronne brzegi i język swój posiada korzyści, których nikt zaprzeczyć iey nie może i które czynią ją niejako głównym Eurony krajem. Nie potrzebuje utrzymywać wojsk, któreby przewyższały iey ludność i skarb. Nie braknie iey wszelako na wojownikach, gdyby przymuszoną była pokazać się na nowo na polu bitwy. Publiczny kredyt Francji przewyższa wszelkie oczekiwania. Smieszne i gorszące sceny, które niedawno w Lientie zaszły, nie zasługują na uwagę. Dzień, który do nich wybrany został, był razem rocznicą wzięcia i zniszczenia tego miasta.

Bohaterowie dnia tego okazali tylko, jakieby nas spotkało szczęście, gdyby oni na ciele rządu zostawali..

Z Londynu d. 20 Października.

Ministrowskie nasze pisma zapewniają na nowo, że Król nasz w powrocie swoim z Hanoweru odwiedzi Króla Francuzkiego, który go zaprosił i pałac Burbonów na jego przyjęcie urządzać kazat. — Król oświadczyć kazat, iż na ucztę miasta tutejszego d. 9 Listopada (z powodu obioru nowego prezydenta) znajdować się nie może, ponieważ do dnia tego nie powróci z stałego lądu.

P. Austyn, wychowaniec zmarłej Królowej, b. wi. teraz w letnim mieszkaniu Lorda Hooda w Whitey.

Cena zboża średniego przecięcia w zeszłym tygodniu była: kwarter pszenicy 61 szyl: 4 pence, żyta 23 szyl: 4 p. jęczmienia 33 szyl: 5 p. owsa 21 szyl: 11. p. bobu 33 szyl: 3 p. a grochu 31 szyl: 6 penców.

Pokazywani tu od niejakiemu czasę za pieniądze dzicy Brazylijanie, czyli tak nazywający Indyjscy Bouticoudas, oznajmili kazali w pismach tutejszych, że stosownie do ustaw Angielskich były ich pan zmuszony został nadać im wolność, że pieniądze, które teraz zbiorę, są ich własnością, i że chcą zebrać fundusz, aby żyć mogli wolno w Anglii.

Generał Hr. Bertrand opuścił swoje mieszkanie w ulicy Oxford i powraca do Francji za pozwoleniem rządu tamtejszego.

Kawaler Masclet, który od kilkunastu lat b. ł. w Liverpoolu konulem Francuzkim, jedzie teraz w ważnem poselstwie do Bukarestu.

W podróży przez Francją wyrzucił nasz Król z powozu ubogim, którzy się do niego zbliżali ludory i 500 franków.

Prezydent Royer na Hayti otwierając d. 1 Sierpnia piąte zgromadzenie izby Reprezentantów wyraził w swej mowie między innymi: "Szczęśliwe zdarzenia, które wszystkich Haytanów pod panowaniem naszej konstytucyi połączyły, tak dalece dopełniły moich życzeń, że przywroczone zaufanie codzienne bardziej wrzasta, i że pomimo złośliwych usiłowań los kraju jest na zawsze utwierdzony. Postanowienie nasze okupienia życiem wolności i odpowiedzialności naszej oyczyzny, jest całemu światu wiadome; lecz mimo tego nieprzyjaciele nasi pokładają swoje nadzieje na wewnętrznych naszych rozdwojeniach i niema żadney intrygi, którejby nie użyli dla przygotowania naszego upadku. Ta prawda jest tak powszechnie wiadomą, iż z strony moiej nie potrzebuje żadnego dowodu. Dostyc jest z meej strony, gdy władzom konstytucyjnym i współziomkom zachowawcie owej jedności, od której bezpieczeństwo kraju zawisło, i aby zawsze pamiętali; iż szczęśliwość kraju przed brzy tylko porządek i unikanie klęski nieładu zapewnią, byź może, z których ostatnią równie jak tyraniją nienawiedzić nam należy i dzięki Bogu, że ta już u nas na zawsze ustala."

Chrystof, były Król Hayti, zakupił także niektóre posiadłości w Anglii, które teraz pozostała po nim wdowa obłąka.

Podług pism Amerykańskich liczba parowych statków na rzekach Missisipi i Ohio wynosi do 72.

List z Laguayra pod d. 15 Września

donosi, że 3 bogato wyładowane Hiszpańskie okręty, nie wiedząc, że to miasto znajduje się w ręku patriotów, zawinęły do tamtejszego portu i zostały przez nich jako zdobycz wzięte.

Gazeta Luisiany ogłosiła następujące oznajmienie: "Pewien młody dostyc kształtney człowiek lubo bardzo sobie życzył dostać żony, ale dotąd tey nie pojął, dla dopełnienia więc swiego życzenia ofiaru e się wszystkiem wdowom i pannom młodej jak 32 lat mającem na wygraną w letteryi. Liczba losów składać się ma z 600, a każdy 50 dollarów kosztować. Jeden tylko Numer będzie trafiający, a w wygranej go otrzyma jego rękę i z nią 30,000 dolarów."

Z Baltimoru piszą pod d. 11 Września: Przybyły tu wczoray w 12 dniach z Hawanny okręt przywiózł następujące ważne doniesienia: Gdy sprawa niepodległych południowey Ameryki i Meksyku tak wielkie czyni postępy, zaczeniają i mięszkańcy wyspy Kuba o przyszłym swoim losie przemawiać. Niektórym marzy się niepodległość; lecz większa liczba sądzi, iż Kuba dostać się musi pod panowanie Angielskie. To tylko pewna, że związki między Kuba i macierzystym krajem bardzo zwątpały, i że powaga duchowieństwa od zniesienia inkwizycyi i zaprowadzenia nowej konstytucyi i na tey wyspie bardzo osłabła. Nim ten okręt odpląnął, odebrał no tam z Werakrux wiadomość, że nowy Wicekról O'Donoiu tak mało z swiego tam przyjęcia i stanu rzeczy był kontent, iż zaraz po wydaniu odezwyy odjechał i co chwila oczekiwany był w Hawanie.

Z Matrytu d. 9 Października.

Oto jest adres, który Stady nadzwyy.

czajne na zagaiającą mowę Królewską uchwaliły i przez deputacyją Monarsze złożyły:

“Najjaśniejszy Panie! Szlachetne uczucia, które wyburzyłeś W. Król; Mość przed Stanami nadzwyczajnymi na pierwszym ich posiedzeniu, są powym dowodem przywiązania tego do tego bohaterskiego narodu. Wzmocni się przez to gorliwość i stałość Deputowanych. Mając sobie polecone staranie o ustalenie ogólnej pomyślności, odpowiemy oczekiwaniu narodu i W. K. Mości. Pochlebne wyrazy z szlachetnych ust W. K. Mości, zachęcają nas do usilniejszego zalecia pracę; chcemy usprawiedliwić nadzieję narodu i W. K. Mości. Dopełniając Królewskiej swojej prerogatywy, dajemy nam W. K. Mość w sposób najuroczywszy pomać te życzenia, i wskazałeś nam ważne przedmioty mające iść pod naszą rozprawę. Mamy urządzić rozmaite sprzężyny maszyny politycznej, ażeby działanie rządu nie doznawało żadnej przeszkody. Jakoż bez tej zgodności wszystkich części administracji, najmędrze ustowania byłyby bezskuteczne, i napróżno konstytucya kładłaby podstawy budowy, gdyby negatywne stonniectwa szpecyły to okazałe dzieło, nadwierzając jego całość.” Konieczną zatem jest rzeczą, Najjaśniejszy Panie, pogodzić wszystkie nasze prawa, z kardynalnym prawem Państwa. Taki będzie cel nadzwyczajnych Stanów. Z zajmą się potem ważnymi przedmiotami, zgodnemi z utrzymaniem porządku publicznego, od którego pomyślność narodu zależy. — Dla pozyskania tych pożądaných skutków nie oszczędza Stany ni starań, ni usilności; i nie będą gorliwszą W. K. Mości w sprawie naszej

pomocy, bądź do projektów użytecznych, bądź do środków przez okoliczności wskazanych, znajdzie zawsze w Stanach, najgorliwszych przyjaciół szczęśliwości publicznej. Miłość porządku i wolności będzie dla nas zawsze prawdziwą — Prawda N. Panie, iż powtarzamy tylko własne twoje słowa; prawda, iż takkolwiek bądź ważne są przedmioty, podane naszej rozprawie, dzieło to naszego jest najważniejsze w obecnych okolicznościach. Stają się zakładem wzajemnej ufności między pierwszymi władzami Państwa; ich przytomność dostateczna jest do omyślenia zbrodniczych nadziei, powściągnięcia zapasu namiętności, rozproszenia przychylnych obaw, zaspokolenia dobrych, przeciastwienia złych, wzmocnienia powagi prawa, utworzenia nakoniec nieprzelamane go szafca okoko tronu konstytucyjnego. Bezład nie targnie się na to święte zgromadzenie, a samowola nie osłabi stałości tego. — Przekonane o tych prawdach również dla Królów jak dla narodów użytecznych, z pociechą widziały Stany, jak W. K. Mość na zgromadzenia narodu tron swój opierałeś, a z ust Monarchy słyszały oświadczenia, utyjonione w obliczu Hiszpanii i Europy. ,,

Byli stronniocy Francuzcy wyjętemi nawet są od obierów do przyszłych zwyczajnych Stanów.

Moreda, Gubernator cywilny Arragonii, w ulotnem swoim piśmie mówi nader ciemno o planie Riegusa, ale obwinia go o nieposłuszeństwo, ponieważ zamiast udania się na miejsce swojego wygnania do Lerida, chciał udać się do Saragossy.

W Maiu upoważniony został Minister wojenny do wezwania do służby na 4 miesiące 15,000 narodowej gwardyi, dla zastąpienia liniowych woysk, którym czas służby upłynął. Teraz prosi o pozwolenie zatrzymania ich w służbie, ponieważ kordon przeciw zaraźliwej chorobie wymaga do 10,000 ludzi od zwyczajnej służby.

Dla zabezpieczenia Madrytu przeciw morowej chorobie zabronione są od 5 b. m. przechadzki na przedmieścia.

Władza miejska Malagi pisze, iż stan zdrowia w tem mieście ciągle jest dobry, ale większa część mieszkańców opuszcza go, sądząc, że w niem także panuje żółta gorączka.

Doniesienia z Barceliony ciągle są smutujące: od 3 do 5 Października umarło tam przeszło 1000 ludzi na żółtą gorączkę. Dzieci poniżej 12 lat są od niej wolne; ale wiele z nich przez utratę rodziców i krewnych zostaje w najoędzniejszym stanie. Wiele Hiszpańskich lekarzów uciekło z Barcelony; lecz ucieszyli się bardzo mieszkańcy, gdy tam kilkunastu Francuzkich przybyło. — W Tortosie z braku mężczyzn chowają kobiety trupy.

Sprawiający tu Rossyjskie interesa podać miał rządowi przełożenie przeciw nowej naszej taryfście celnej.

Z Lizbony d. 3 Października.

D. z h. m. P. Thomas żalił się w Stanach: iż znajdują się jeszcze tak wyrodną Portugalczykowie, że publicznie i okrycie podniecają umysły przeciw teraźniejszemu porządkowi rzeczy i nieufność w rządzie. Stany zaleciły komisyi prawodawczej, aby wygotowała projekt do ustawy, mocą której burzyciele publicznej spokojności karaceni by dź mająt iako

zbrodniarze obrażonego narodu.

Rząd wezwał władze krainowe, aby miały baczące oko na rabusiów, i t. d., którzy pokazali się w kilku powiatach, a lud, aby nie dawał im przytułku.

Arcybiskup nasz wydał z rozkazu rządu list pasterski zalecający konstytucyjne systema. Pisma tutejsze użalały się jednak, iż w całym tem piśmie nie wspomniano o teraźniejszej konstytucyi.

Wielu officerów Portugalskich, którzy w r. 1810 podczas wtargnienia Francuzów weszli w służbę Francuzką i z naszey wyłączeni zostali, przywroceni teraz są do dawnych stopniów.

Z Hogi d. 23 Października.

Druga izba Stanów jeneralnych nie jest jeszcze dosyć licznie zebrana, aby mogła do obrania prezesa przystąpić.

Posel Angielski, Lord Clancarty, przybył tu w sobotę, ale za kilka dni odjedzie na powrót do Bruxelli, gdzie Król Angielski powracając przez Kale do Anglii na początku Listopada przybędzie.

Posel Szwedzki wiejeźdza żąda za pozwoleniem swojego rządu do Gotenburga.

Z Hamburga d. 24 Października.

Okręt Flora, Kapitana Kirchhoff, został za przybyciem tu z rozkazu senatu na kwarantannę skazany, ponieważ na przedporciu Malaga umarło dwóch marytków tego okrętu na podejrzaną chorobę.

Gazeta tutejsza zawiera o Tureckich Greckich sprawach listy następujące:

Z Korfu d. 18 Września.

“Szcęciu tutejszych Greków za daną pomoc powstańcom Greckim i buntowniczo plany przeciw naszemu rządowi skazanych zostało na śmierć, a 23ch na wygnanie; wszyscy odwołali się do utaskania Lorda Kommissarza, lecz wątpią aby

go otrzymali.,,

Z Tryestu d. 11 Października.

“Dziś ogłoszono tu wyrok, iż żaden Grek, który nosił oręż przeciw Turkom, niema być do krajów Austriackich wpuszczony i jeżeli przybędzie na kwatrantantną, tedy po tej odbyciu ma być na zad zwrócony.,,

Z Marsalii d. 7 Października.

Wyimek z listu Niemieckiego officera.

“Przybyłem tu przed kilku dniami i zastałem 17 Niemieckich officerów, podofficerów i żołnierzy, najwięcej Pruskich, jednego Szwajcara i 2 officerów Francuzkich, którzy ugodzili już okręt za 3000 Fr. który zawieść nas ma do Grecyi. Odplyniemy d. 18 Października jeżeli te pieniądze zaberzemy. Na wsparcie Francuzów mało rachować możemy. Tuteyś Grecy kupcy nie prawie dla sprawy swoich współziemków nie czynią. Wszyscy officerowie nie posiadają razem iak 1200 Fr. a żołnierze nie. — Gazety tak wiele piszą o studentach, którzy udali się do Grecyi; ja zapewnić W Pana mogę, iż żadnego niewidziałem, co mnie tem więcej radziwia, że rząd Francuzki nie czyni żadney trudności, skoro kto jest przyzwolonym paszportem opatrzony.,,

Od granic Włoskich d. 10 Października.

“Z nadeszłych doniesień wiemy, że Posta znajduje się w wielkim kłopotie względem żądań Rosyji, że Reis-Effendy odebrał z Petersburga pisma, które daty powod do zgromadzenia się Tureckich Ministrów i nowych z posłem Angielskim narad, i że Rosyia więcej niżeli kiedy obstaro przy bezwarunkowym przyjęciu rozmaitych punktów i od nich weale odstąpić nie chce. Słychać także, iż posel Austriacki nie chce się więcej do tej sprawy mieszać. Wszystkie te obliczno-

ści i wiele innych, których tu wyłuzić być nie możemy, przekonująią znakomitszych Franków w Pera (mieszkańcych, że przyść może do wojny między Rosyją i Portą; nie łudząc się zatem wieściami pokoju urządzaną swolinteresta.,,

“Trzydzieste piąte pismo wołocił Greckiey w Modon wydawane z dnia 1go Września opiewa: “Chwała bądź Bogu Wszzechmocnemu, i t. d. W tej chwili nadeszła do tego szczęśliwego miasta wiadomość o wzięciu twierdzy Artos; mięszkańcy poddali się przez ugodę; nie wiele tam znajdowało się barbarzyńców i życie ich zachowane zostało. Helleniści zachowali w ogóle iak największe umiarkowanie. Kże Demetry Ipsylanty przybył do Patras; liczba znajdujących się tam Hellenistów przenosi 10,000. Połączone nowy wyspy Hydra zabawi znowu trzy wielkie Tureckie okręty. Bóg i Helleniści!.,,

Od brzegów Menu d. 20 Października.

“W Heilbergu utworzony także został związek dla zbierania składek na wsparcie Greków; pomiędzy członkami tego wydziału znajduje się Burmistrz Heidelberga Lombardino i Księgarz Winter.,,

“Wprowadzanie zagranicznych posłów na posłuchanie do W. Sultana w Stambule dzieje się iak następują: Tłumacz Porty wchodzi do sali tronowej i mówi: “Za drzwiami stoi niewierny, który cierpiąc głód, żąda jedzenia, i pragnie także być odzianym!., Na to odpowiada W. Suttan: “Naharmie tego niewiernego odziać i tu wpuścić.,, Oto jest sposób, iakim posłowie Chrześcijańscy przychodzą do tego, że w Europie nazywają Bonarowami sutranami.,,

DODATEK

DO N¹⁰ 89.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 7 LISTOPADA 1821 ROKU WE SRODĘ,

Z Hanoweru d. 25 Października.

Xże Metternich, który zaraz po przybyciu tu swoim d. 20 odwiedził Ministrów Margr: Londonderry i Hr: Münster, miał d. 21 pierwsze posłuchanie u N. Króla i iadł u niego obiad. Sądzą, iż wysoki ten Urzędnik stanu sabawi tu dni 14 i do tegoż zapewne czasu bawić będzie Margr: Londonderry. Rossyjski poseł przy dworze Londyńskim, Hr. Lieven, i Rossyjski Radca stanu Oubril są tu oczekiwani. — Słychać, iż w zamku Herrnhusen odbyć się mają narady z przybraniem obcych dyplomatyków.

Odjazd J. K. Mei odłożony na nowo został do 3 Listopada.

Wielu szlachcic, którzy podczas obcego zajęcia Hanoweru za nadto sprzyiali zdobywcy, udzielił Król przebaczenie. Z polconych łasce Królewskiej 27 przestępców ulaskawił Monarcha wszystkich aż do jednego, który za zalewawienie posesyasyh rodziców odbydź ma naznaczoną sobie karę. Z cysowską troskliwością dowiadywał się także Król o los kilkunastu włościan, którzy podczas wyprawionego

nad Hallerbruch polowania przez rozruszone jelenie znacnie pokaleczonemi zostali. Okazał niemniej przywiązanie swoje do Niemieckiego swótego ludu przez przywołanie do siebie kilkunastu kupców i rzemieślników, z których składów zakupił mostwo fabrykatów Hanowerskich, jako to towarów stalowych, obrussów i syciów. Od ubożego tkacza z Linden przjął także laskawie raczył dzieło jego sztuki, to jest worek zrobiony na warszacie bez żadnego szwu.

Pomiędzy nowo tu przybyłemi cudzoziemcami znajdują się W. Xże Weymaraki i Hr. Jiterberg, (syn byłego Króla Szwedzkiego Gustawa Adolfa.)

Król zdaje się bardzo kochać obu leższych synów braci swoich Kumberlandyi i Kambridgi około półtrzecia lat mających. Widząc pierwszy raz młodego Kambridgę zapisał go: czyli już mówi? "O mówię! Boże zachoway Króla!" odpowiedział dzieciuch.

Senat wolnego miasta Bremv przysłał Królowi w podarunku 40 butelek wina Reńskiego z 1786 r. 40 butelek z roku 1780 i 40 butelek wina Mozeli z r. 1600.

Z Hamburga d. 27 Października.

Liczne nasze rafinerie cukru znają się teraz w nader przykrem położeniu i wiele z nich zaprzestać musiały swoich robót. Do tego przyczyniło się nie tylko ustawiczne spadanie ceny cukru, ale nadewszystko, iż odcięty im został odby: do Rosyi i Austryi, ponieważ oba rządy tak dalece wspierają wewnętrzne swoje fabryki, że nie pod bna iść z nimi w konkurencyją. Pozostał im się tylko odbyt do Pruss: lecz i tam naprowadono tyle rafinowanego cukru, że sprzedaż jego jest bardzo trudna. Dawniej miał przynajmniej nasz syrop do Pruss wielki pokup; ale gdy teraz Francya i Dania na wywóz z ich rafinerii syropu wielkie nazaczyły nagrody, idzie z tych krajów, a zwłaszcza z Bordeaux tak wiele do Szczecina syropu, że tu go nawet za bezcen sprzedać nie można.

Od brzegów Menu d. 23 Kuzdziernika.

Głównym celem podróży Xcia Metternicha do Hanoweru zda się podług wszelkiego podobieństwa być umowienie się względem zgodnego postępowania posłów Austriackiego i Angielskiego przy Porcie, zwłaszcza, iż oba Dwory pragną utrzymać pokój. Dywan przestać miał odpowiedź na ostatnią Rosyjską notę w nader umiarkowanym tonie do Petersburga.

W Xięstwie Nassauskiem zabroniony wyrażnie został werbunek dla Greków.

W W. Xięstwie Darmstadtckim zniesiona została konfiskata majątku; nowa ustawa naznacza pieniężną karę za uchodzenie przed służbą wojskową wedle okoliczności od 150 do 3000 Zr. W czasach wojennych będzie ta kara podwoioną.

W Paryżu wystawiana teraz jest z wielkimi oklaskami opera więzyku Francuzkim "Kupiec Hamburgski," z muzyką Kreutera. Zdzie się ona być nasładowaniem skłopa Moliere'a.

Legacya Hanweirgska w Frankfortcie odebrała niespodzianie wiadomość, iż Król Angielski przybędzie d. 26 b. m. do Hamburga, a d. 27 uda się przez Frankfort do Ludwigsburga, dla odwiedzenia siostry swojej, Królowey Wirtembergskiej, wdowy. Jeneralna Dyrekcya Pocztowa Frankfortska wysłała natychmiast do Hanoweru Jeneralnego Inspektora poczt Barona Yints, aby Monarchę przez kraj Taxis przeprowadził.

Król Szwedzki Gustaw 3ci mówił na radzie państwa d. 26 Kwietnia 1774 iak następuje: "Sądzę, iż Panowie Radcy zgodzą się ze mną, że wolność druku w ogóle nie jest szkodliwą, ale nadużycie jej tylko jest niebezpiecznem. Nadużycie pochodzi z słabości ludzkiej, która wsiąga się w najlepsze urządzenia. Nie chcąc dopuścić użytecznego urządzenia z obawy nastąpić mogącego nadużycia, nie uczyniłoby się nic chwalebne dla publiczności. Gdyby wolności druku dozwołonem było weszłym wieku oświecić Monarchę względem prawdziwego jego dobra i szczęścia poddanych, możeby Karol 11ty nie był kosztem publicznego bezpieczeństwa takich urządzeń poczynił, które władzę Królewską obrzydziły i przyczyną były utraty prowincy, które pod jego synem od tego państwa odpadły, i wszystkich tych nieszczęść, które się dopiero ukonczyły. Gdyby wolność druku oświecić mogła była Karola 12go względem prawdziwego jego chwaty, szlachetny ten Król

byłby zapewne przestał na rządzeniu szczęśliwym ludem, i nie szukał panowania nad obszernemi pustyniami. W Anglii nie było wolności druku, gdy Karol pierwszy położył głowę pod toporem, lub gdy Jakób drugi, przymuszony uciekać z kraju, dziedzićny swój tron zostawił dumnemu swojemu zięciowi; prawo to otrzymał dopiero ten naród w całej mocy na końcu panowania Wilhelma szóstego lub na początku Domu Hanowerskiego. Przez wolność druku dowiaduje się Król i prawdy, którą nader troskliwie i niestety bardzo często przed nim ukrywają. Urzędnikom przynosi tę korzyść, iż odbierają zasłużone i nieszczęprze pochwały, lub mają sposobność obiać publiczność względem fałszywego wykładu postępowań swoich. Lud nakoniec uzyskał przez nią bezpieczeństwo zanoszenia skarg swoich; ma pociechę, iż uzalić się może i razem przebotać, że skarga nie jest mu zabroniona.

Z Sztokholmu d. 19 Października.

Odstonenie posągu Karola 13go nastąpi d. 5 Listopada. Na ten dzień siada do stolicy wszyscy kapitanowie kraju, i celnicys i ficerowie wojska Szwedkiego. Nad faterwerktem, który dnia tego będzie spalony, pracowano kilka miesięcy w Sztokholmie, Götensborgu, Christianstad i Karlskronie. D. 7 i 8 będzie także miasto z powodu urodzin Królowey oświeczone i Król da bal w letnim zamku Rosensberg.

W Szwecyi zjawila się nowa sekta pod nazwiskiem Czystelnego towarzystwa; założycielem tej jest uwolniony od służby żołnierz, a stronnikami okoliczni włościanie. Głównym tej artykułem jest: że

człowiek jedynie przez wiarę, nie zaś przez czyny, zbawionym być może. Sekciarze ci szanują tylko Biblią i pisma Lutra, duchownemi pogardzają.

*Dnia 5 i 6 Listopada 1821.
Cena zboż różnego gatunku na Targu w
Krakowie sprzedawanych.*

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	24 — 23	— 19	— 15	— 19
Korzec Żyła	20 — 19	— 18	— 17	—
— Jęczmienia	12 — 11	— 10	— 9	—
— Owsa	5 6 5	— 4 6	—	—
— Jagiel	37 — 36	— 35	— 33	—
— Grochu	16 — 15	— 14	— 13	—
— Rzepaku	17 — 15	— 13	— 12	—

W Głuchę dnia 26 Października.

Lasz 30 Korcy wynoszący.

Przenicy	od Złp.	860	do	1100.
Żyła	—	460	—	520.
Jęczmienia	—	280	—	300.
Owsa	—	260	—	280.
Grochu	—	360	—	400.

Bieg Pieniędzy

W Krakowie d. 6 Listopada.

Czer: Zł: Holl: monetą Courant	Złp. 20 gr.	—
— ditto Cesarski	—	19 — 15
Fryd. Pruskie	—	35 — —
Luidor	—	37 — —
20to frankowy	—	32 — 15
Szeiny Wiedeńskie za 100	—	232 — —
Złoty ryński Szeinami	—	1 — 21

TEATR NARODOWY.

Jutro we Czwartek, to jest: dnia 8 Października, dana będzie Komedyja w trzech aktach, z francuzkiej przez L. Demuszewskiego wierszem naśladowaney, pod nazwiskiem: *Odwet*, czyli *Barbara Zapolska*. — Zakończą spektakl wyborowe sceny z Komedyjo-Opery, pod nazwiskiem: *Kochankowie przemierzni*.

W Niedziele dane będą: Komedyja w 3 aktach, *Wieczór Modny*, zakończy Komedyjo-Opera, *Obiadek z Magdusią*.

W handlu Jana Nep: Waltera i Kompanii w Krakowie pod Nrem. 499 znajduje się skład Not muzycznych drukowanych na różne instrumenta po mierney cenie.

Prezes Sądu Appellacyjnego Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i tego Okręgu. Stosownie do przepisu Art: 118 Kodexu Cywilnego, podaje niniejszym do powszechney wiadomości, iż Trybunał I. Instancyi kraju tutejszego, wyrokiem swoim z d. 21 Maja r. b. na powództwo Andrzeja Milka właściana w wsi Pottoczów wice w Gminie Pisary, Okręgu Krzeszowickim zamieszkałego, wydającym, nakazał wyszukiwanie Kaletana Woyciechowskiego, w miejscu ostatniego swego zamieszkania w wspomnioney wsi Poczultowicach od lat czterech nieprzytomnego, poleciwszy dalsze dochodzenie nieprzytomności Sędziemu Pokoju Okręgu Krzeszowickiego. — W Krakowie dnia 27 Sierpnia 1821.

Nikorowicz.

Raubach, Sekr: Sąd: Appel:

Prezes Sądu Appellacyjnego Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i tego Okręgu. Stosownie do przepisu Art: 118 Kodexu Cywilnego, podaje niniejszym do powszechney wiadomości; iż Trybunał I. Instancyi kraju tutejszego, na powództwo Salomei Kazibutowskiej, w Russocicach, Gminie Rybna, Okręgu Krzeszowickim zamieszkałej wydał w dniu 15 Września r. b. wyrok stanowczy, którym nieprzytomność Kazimierza Kazibutowskiego, męża powódki żadney osobie wiadomości niedającego, uznana została. — W Krakowie d. 21 Września 1821.

Piekarski.

Raubach, Sekr: Sąd: Appel:

Niżej podpisany, ma honor zawiadomić, iż będąc osobiście na ostatnim targu marku w Lipsku, zrowadził do swego Składu w Sukiennicach będącego, znaczną partycję Subien, Double, Brochów, Kaźmierów, Kortów, Wigoniów, w różnych kolorach i gatunkach, z pierwszych Fabryk Francuzkich, jako to: Sedan, Louvier, Vervier, Niderlandzkich; oraz kamizelki kolorowe i Piki Angielskie, co wszystko za pomierną i rzetelną ceną (á prix fixe) sprzedawać ofiaruje. — W Krakowie d. 22 Października 1821 r.

Kajetan Fuchs.

Prezes Sądu Appellacyjnego Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i tego Okręgu. Stosownie do przepisu Artykułu 118 Kod: Cywilnego, podaje niniejszym do powszechney wiadomości, iż Trybunał I. Instancyi kraju tutejszego, wyrokiem swoim z dnia 10 Maja r. b. na powództwo Małgorzaty Jasiackiej właścianki we Węgrzu, w okręgu kraju tutejszego położoney, zamieszkałej, wydanym, nakazał śledzenie Michała Jasiaka Męża powódki, w miejscu ostatniego zamieszkania tego we wsi Węgrzu, więcey od lat czterech nieprzytomnego, i żadney wiadomości o sobie niedającego, poleciwszy dalsze dochodzenie nieprzytomności Sądowi Pokoju Okręgu Mogilskiego. — W Krakowie dnia 17 Września 1821 roku.

Piekarski.

Raubach, Sekr: Sąd: Appel:

Bracia Hauli z Hollandyi przybyszy do Krakowa z znaczną ilością drzewek owocowych okoliczowanych i szczepionych tak kerdów, jako i wysoko rosnących, tudzież wyborzych kwiatów do sadzenia, polecają się miłośnikom ogrodów, i ofiarują one po jak najmierniejszey cenie. Miejszkają na Stradomiu pod N. 15 i znakiem róży u P. Ripperta.